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Изилдөөнүн предмети – дин менен адеп-ахлактуулук са-
налат. Изилдөөнүн максаты – азыркы дүйнѳдѳгү дин менен 
адеп-ахлактуулук маселесин изилдөө. Изилдөөнүн ыкмалары: 
изилдөө процессинде системалуу, тарыхый жана башка ме-
тоддор колдонулган. Алынган жыйынтыктар: макаланын ав-
тору изилдөөнүн жүрүшүндө көрсөткөндөй, дин менен адеп-
ахлактуулуктун өз ара байланышы жөнүндөгү маселе биринчи 
кезекте «дин» жана «адеп-ахлактуулук» түшүнүктөрүн анык-
тоо маселеси болуп саналат. Аныктамаларга тигил же бул 
адам тарабынан салынган жана алардын ортосундагы мами-
лелердин негизги форматын белгилеген тигил же бул мазмун 
кызмат кылат. Алынган натыйжалардын илимий баалуулугу 
дин менен адеп-ахлактуулуктун ѳз ара тыгыз байланышында 
жатат. Алынган натыйжалардын практикалык мааниси 
азыркы илим менен техниканын ѳнүгүп жаткан мезгилинде 
аталган маселелер бири-бирин толуктап турушунда турат. 
Аталган тема боюнча изилдөөнүн келечеги туурасындагы су-
нуштамалар: кийинки илимий изилдөөлөрдө дин менен адеп-
ахлактуулуктун байланышы туурасындагы маселелерди кыйла 
тереңирээк изилдѳѳ. 

Негизги сѳздѳр: адеп-ахлактуулук, дин, ан-сезим, коом, 
функция, маданият, диний идея, морал, ченем, индивид. 

Предметом исследования являются религия и нравствен-
ность. Целью исследования является изучение проблемы религии 
и нравственности в современном мире. Методы исследования: в 
процессе исследования использовались систематические, 
исторические и другие методы. Полученные результаты: как 
показал автор статьи в ходе исследования, вопрос о соотно-
шении религии и нравственности – это прежде всего вопрос 
определения понятий «религия» и «нравственность». Определе-
нием служат те или иные содержания, навязываемые тем или 
иным лицом и устанавливающие основной формат отношений 
между ними. Научная ценность полученных результатов заклю-
чается в тесной взаимосвязи религии и нравственности. Прак-
тическая значимость полученных результатов заключается в 
том, что указанные вопросы дополняют друг друга в период 
развития современной науки и техники. Рекомендации о перспек-
тивах исследований по данной теме: в следующем научном ис-
следовании следует более глубоко изучить вопросы, связанные с 
соотношением религии и нравственности.  

Ключевые слова: нравственность, религия, сознание, об-
щество, функция, культура, религиозная идея, мораль, норма, 
индивид. 

The subject of research is religion and morality. The purpose 
of the study is to study the problems of religion and morality in the 
modern world. Research methods: systematic, historical and other 
methods were used in the research process. The results obtained: as 
the author of the article showed during the research, the question of 
the relationship between religion and morality is primarily a ques-
tion of defining the concepts of "religion" and "morality". Defini-
tions serve as more or less content, imposed by a subject or person 

and establishing the basic format of relations between them. The 
scientific value of the obtained results lies in the close relationship 
between religion and morality. The practical significance of the ob-
tained results is that the specified questions complement each other 
in the period of development of modern science and technology. Re-
commendations about the perspectives of research on this topic: in 
the next scientific research, the questions related to the relationship 
between religion and morality should be studied more deeply. 

Key words: morality, religion, consciousness, society, func-
tion, culture, religious idea, morality, norm, individual. 

Биздин коомдо дин адеп-ахлактуулуктун негизи 
деген пикир кыйла кеңири тараган. Кыргызстан эге-
мендүүлүкө ээ болгондон кийин өлкөдө ислам динин 
жарандар арасында эркин жайылтууга коюлган бар-
дык чектөөлөр алынып салынган. Куран кыргыз тили-
не которулуп басылып, диний билимди жана таалим-
тарбияны, үрп-адаттарды, ырым-жырымдарды пропа-
гандалоочу, исламдын талаптарын элге түшүндүргөн 
гезит-журналдар чыга баштады. Адеп-ахлактуулук 
маселелерине арналган предмет кыргыз мектептерин-
де киргизилип, кийинчерээк «Адеп сабагы» деп ата-
лып калган. Бул предметти окутуу процессинде окуу-
чулар ислам дини жөнүндө алгачкы маалыматтарды 
алышат. Чындыгында республикада адеп-ахлактык-
этикалык тарбияны диний дүйнө көз караш система-
сына киргизүүгө умтулуудан көрүнүп турган тенден-
ция бар деп айта алабыз. Чыныгы ыймандуулар үчүн 
адеп-ахлактуулук диний дүйнө көз караш жана аң-
сезимден ажырагыс нерсе. Алардын пикири боюнча, 
анын негизи жана критерийи – бул Улуу Жараткан, 
анын көрсөтмөлөрү. Ы.М.Мукасов жазгандай, «ислам 
дин катары гана эмес, адамдарды адеп-ахлактуулук 
жактан тарбиялоонун активдүү фактору катары да 
аракеттенген» [1, 86-б.]. Бул сапаты менен ал азыркы 
Кыргызстанда өзгөчө суроо-талапка ээ. 

Дин менен адеп-ахлактуулуктун өз ара байланы-
шы жөнүндөгү маселе биринчи кезекте «дин» жана 
«адеп-ахлактуулук» түшүнүктөрүн аныктоо маселеси 
болуп саналат. Аныктамаларга тигил же бул адам 
тарабынан салынган жана алардын ортосундагы ма-
милелердин негизги форматын белгилеген тигил же 
бул мазмун кызмат кылат. Берлин университетинин 
профессору Г.Гижицкийдин суроолоруна Л.Толстой-
дун жообу кызмат кылат: «1) Дин деген эмне? 2) Дин-
ден көз карандысыз адеп-ахлактуулук болушу мүм-
күнбү?». Л.Толстой мындай деп жооп берген: «Дин – 
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адамдын чексиз дүйнөгө же анын башталышына бол-
гон жеке инсандык мамилеси тарабынан берилгени 
белгилүү. Адеп-ахлактуулук бул мамиледен келип 
чыккан түбөлүктүү жашоо жетекчилиги. Ар кандай 
диндин маңызы, Л.Толстойдун айтымында, «мен эм-
не үчүн жашап жатам жана мени курчап турган чексиз 
дүйнөгө менин мамилем кандай?» деген суроого жооп 
берүүдөн гана турат [2, 4-б.]. 

Жогоруда айтылгандардын бардыгы бизди кыр-
гыздардын диний аң-сезимине байланышкан маселеге 
кайрылып, азыркы шартта анын адеп-ахлактуулук аң-
сезимине тийгизген таасиринин мүнөзүнүн даража-
сына баа берүүгө түрткү берет. 

Кыргызстанда диндин кайра жаралуусуна неги-
зинен коммунисттик идеологиянын кыйрашы өбөлгө 
түздү, анын негизги кемчилиги, биздин пикирибизде, 
анын атеисттик дүйнө таанымдын негизинде курул-
гандыгы, б.а. адам менен коомдун жашоосундагы эң 
негизги эки кубулушту, тагыраак айтканда, Кудайга 
жана жандын өлбөстүгүнө болгон ишенимди жокко 
чыгарган дүйнө көз караш. 

Дин менен адеп-ахлактуулуктун терең байланы-
шын түшүнүү үчүн бизге эң оболу диндин жана диний 
дүйнө көз караштын укмуштуудай туруктуулугун тү-
шүндүрүү зарылдай сезилет. Албетте, эгер дин адам-
дын, коомдун жана жалпы адамзаттын жашоосунда 
кыска мөөнөттүү, эпизоддук көрүнүш болуп, аны иш 
жүзүндө тарых бою коштоп жүрбөсө, анда дин, диний 
дүйнө көз караш, диний аң-сезим сыяктуу көрүнүш-
төрдүн предмети боло алмак эмес. Демек, биринчи-
ден, диндин көптөн бери жашап келе жатышынын се-
бептерин түшүндүрүү зарыл, ансыз адеп-ахлаксыз 
адамдын, коомдун, жалпы адамзаттын жашоосун 
элестетүү кыйын. 

Диндин аныктамаларынын бирине ылайык, бул 
табияттан тышкаркы нерселерге болгон ишенимден 
улам белгилүү бир көз караштар системасы, ал адеп-
ахлактык нормалардын жана жүрүм-турумдун түрлө-
рүнүн, ырым-жырымдардын, культтук иш-аракеттер-
дин жана уюмдардагы адамдардын бирикмесинин 
жыйындысын камтыйт [3]. Диндин аныктамасынын 
өзү анын адеп-ахлактуулук менен байланышынын 
белгисин камтыйт, анткени дин, башка нерселер ме-
нен катар, «моралдык нормалардын байланышы» бо-
луп саналат. Мындай мааниде дин адеп-ахлактуулук-
тан тышкаркы, ал эми диний аң-сезим адеп-ахлактык 
аң-сезимден тышкары жок болушу мүмкүн эмес. Ал-
бетте, алар бири-бирине окшош эмес, бирок алардын 
өз ара байланышы жана көз карандылыгы ушунчалык 
күчтүү жана айкын болгондуктан, бири-бирисиз, узак 
тарыхый убакыт бою жашай албайт, аны, тарыхый 
окуялар далилдеп турат. Советтер Союзунун кулашы 
постсоветтик республикалардын аймагында диний 
дүйнө көз караштын, адеп-ахлактуулуктун жана инс-
титуттардын тез жанданышы менен коштолгон 

тажрыйба. 
Динчилдик көптөгөн миңдеген жылдар бою 

адамдын аң-сезимине терен сиңип калган. Биринчи ой 
жүгүрткөн адам чындыгында динге ишенген адам 
болгон. Диний турмуштун формаларынан тышкаркы, 
динден тышкаркы бир да эл жок, атап айтканда, ди-
ний идеялардын генезиси жана өнүгүшү, алардын 
конкреттүү мазмунуна жана формасына карабастан, 
кандайдыр бир жол, белгилүү бир нерселер менен 
байланышкандыгын билдирет, анын спецификалык 
варианттарына, формаларына карабастан дин кандай-
дыр бир жол менен канааттандырылган социалдык-
психологиялык касиеттери жана адамдын муктаж-
дыктары бар. Бул муктаждыктардын туруктуулугу 
(мисалы, өзүндөгү өлүм коркунучун басуу зарылчы-
лыгы) бул муктаждыктарды кыйла натыйжалуу ка-
нааттандыра алган диний аң-сезимдин туруктуулугун 
камсыздайт. Диний идеялардын болушу жана алар-
дын активдүү жашоосу адамдын руханий муктаждык-
тарына жооп берет, мындан тышкары дин коомдук 
аң-сезимдин формасы катары белгилүү түрдө коом-
дук турмуштун реалдуу жактарын чагылдырат. Чын-
дыгында дин жеке жана коомдук турмуштун бардык 
чөйрөсүнө кирип, анын бардык элементтерине таасир 
этип, адамдын бүтүндөй дүйнөгө, башка адамдарга, 
үй-бүлөгө, коомго болгон мамилесин аныктайт. 
Коомдун, адамдардын топторунун, конкреттүү инсан-
дардын руханий турмушунун чөйрөсү жана дүйнөнүн 
практикалык-руханий өнүгүүсүнүн жолдорунун би-
ри, руханий өндүрүш чөйрөсү болуу менен дин чын-
дыгында көптөгөн маанилүү функцияларды аткарат. 
Аң-сезимдин адеп-ахлактык жана диний формалары-
нын ортосундагы олуттуу байланыш так дин менен 
адеп-ахлак аткара турган функциялардан табылат. Де-
мек, дин кайсы доорго, кайсы бир диний окуунун өз-
гөчөлүктөрүнө, кандайдыр бир конфессиянын санына 
карабастан, жалпысынан кабыл алынган төмөнкү 
функцияларды аткарат: 

Биринчи функция - жөнгө салуучулук болуп са-
налат, ал дин индивиддердин, социалдык топтордун, 
бүтүндөй коомдун жүрүм-турумун жөнгө салып, 
адамдын эркиндиги үчүн белгилүү чектерди белги-
лөөдөн турат. Башкача айтканда, диндин бул функ-
циясы аркылуу индивиддердин, топтордун жана жа-
мааттардын ишмердүүлүгү, мамилелери, аң-сезими 
жана жүрүм-туруму диний укуктун, адеп-ахлактуу-
луктун көрсөтмөлөрүнүн жана нормаларынын систе-
масынын, ошондой эле баалуулуктардын диний туту-
мунун жардамы менен башкарылат, андан тышкары 
эреже катары, белгилүү бир идеялардын, баалуулук-
тардын, мамилелердин бүтүндөй комплекси, көз ка-
раштардын, каада-салттардын, үрп-адаттардын түз-
дөн-түз диний кыртыштан жана маданияттан бышып 
жетилген же диний идеялар, баалуулуктар менен иш 
жүзүндө ушундай даражада айкалышып, аларды 
бири-биринен ажыратуу кыйынга турат.  
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Экинчи функция – дүйнө көз караштык, ал дин 
же диний дүйнө көз караштын ичинде дүйнөнүн кар-
тинасын түзүп, андагы адамдын ордун, ошондой эле 
баалуулуктар системасын аныктайт. Белгилүү бир 
адеп-ахлактуулуктун ичинде дүйнөнүн белгилүү бир 
картинасы да калыптанат, бирок адеп-ахлактуулук 
бул дүйнө менен динден айырмаланып, кыйыр түрдө 
байланышкан. Ал эми адамдын дүйнөдөгү орду жө-
нүндө айтсак, адам тигил же бул коом тарабынан ка-
был алынган нормалардын жана адеп-ахлактуулуктун 
белгилүү бир системасынан тышкары болуп, аны кур-
чап турган дүйнөдө таптакыр адашып калгандыгы 
ачык көрүнүп турат. Акыр-аягы, баалуулуктар систе-
масы. Адеп-ахлактуулук, дин сыяктуу эле, баалуулук-
тардын белгилүү бир системасы жок болбойт. Айыр-
масы, диний морал жана баалуулуктар системасы Ку-
дайдын шартсыз бийлигине курулат, адеп-ахлактык 
баалуулуктар системасы бул бийликти сөзсүз түрдө 
тааныбайт. Адамзат тарыхында коомдун адеп-ахлак-
туулугу диний негизде курулган учурлар көп болгон. 
«Эгерде дин бизге рухубуздун катылган тереңинде 
ачылса», - деп жазган диний философ С. Котляровс-
кий, - анткени, диний тажрыйба инсандын жашоосу-
нун негизи, ага эң жогорку объективдүү мүнөздүү 
экендигинин кепилдиги, б.а. диний тажрыйбадан көз 
карандысыздык. Ал эми адамдын жеке тажрыйбасына 
азаптуу топтолушуна каршы, диний аң-сезим көтөрү-
лүп, аны кичи пейилдикке чакырып, эзүүчү жалгыз-
дыктан бошотуп, жан дүйнөсүнө кубанычтуу бейпил-
дик тартуулады. Анан категориялык буйруктун муз-
дак, түшүнүксүз буйруктары жакшы моюнтурукту, 
жеңил жүккө айланат» [4, 401-402-бб.]. Дин жана аны 
менен бирге табигый түрдө диний аң-сезим ушундай 
олуттуу туруктуулукту көрсөтөт, бул жалгыз гана 
функция болбосо да, көбүнчө өзүнүн идеологиялык 
функциясына байланыштуу экендигин баса белгилей 
кетүү керек. 

Үчүнчү функция компенсациялык болуп сана-
лат, ал диндин жардамы менен адам социалдык жана 
психологиялык көйгөйлөр менен күрөшүүдө, жашоо-
до аны көп каптаган чыңалуудан, тынчтануудан, 
жеңилдикти сезүүдөн турат. Бул функцияга байла-
ныштуу айта кете турган нерсе, диндин ар дайым өз-
гөчө тартуусу анын алгач адамдын жан дүйнөсү өлбөс 
деген позициясында турганы жана азыр да туруп келе 
жаткандыгы, ошол эле учурда илимдин толук билим-
ге ээ болбогондугу менен берилген жашоо жана өлүм, 
ошондой эле жандын өлбөстүгү же анын пайдасына 
далилдер бири-бирин жокко чыгарган жоболордун эч 
бирин талап кылбайт. Психологиялык жактан илим 

динден, аны менен бирге адамдын табигый жашоого 
болгон каалоосуна, өлүмдөн коркууга негизделген 
диний дүйнө көз карашына жана аң-сезимине жеңи-
лет. Заманбап илим абсолюттук ишеничтүүлүк жана 
ынандыруучулук менен жокко чыгарууга, же тескери-
синче, Кудайдын бар экенин далилдей турган кара-
жаттарга жана мүмкүнчүлүктөргө ээ эмес, эгерде 
акыркысы абсолюттук, бардык жерде жана бардыгын 
камтыган рух катары түшүнүлсө, ал көпчүлүк адам-
дар түшүнгөндөй диндер. Ал эми адеп-ахлакка кел-
сек, ал белгилүү бир деңгээлде компенсациялык 
функцияны да аткарат, бирок динден айырмаланып, 
эң жогорку бийлик болгон Кудайга кайрылбайт.  

Төртүнчү функция коммуникативдик болуп са-
налат, ал диний жамааттын же уюмдун алкагында 
динге ишенгендердин баарлашуусун камсыз кылат. 
Адеп-ахлактуулук бул функцияны да аткарат, ал эре-
же катары, ар кандай диний көз караштарды 
карманса же Кудайга такыр ишенбесе, бир этностук 
топко, тапка, улутка, элге, социалдык топко ж.б.у.с. 
таандык болгон адамдардын көбүрөөк бөлүгүнө 
жайылтылат. 

Бешинчи функция – интегративдик функция, ал 
бир ишенимди карманган адамдарды бириктирүү 
менен коомдун интеграциясынын жана социалдык ту-
руктуулугунун фактору болуп саналат. Жеке адам-
дарды бирдиктүү организмге, жамаатка бириктирүү 
милдетине баш ийдирилген бул функция диний жа-
мааттын же конфессиянын чегинде ишке ашат. «Чир-
көөнүн болушу» деп жазган Б.Н. Чичерин, - динге 
ишенгендердин жалпы диний аң-сезимин сунуштайт, 
аларды бирдиктүү союзга бириктирет. Бул аркылуу 
дин адамдын жан дүйнөсүнүн ички элементи эле бол-
бостон; ал коомдун же элдин кумулятивдик ишеними-
не айланып, бул коомдун Кудайды жана анын адамга 
болгон мамилесин элестеткен формасын билдирет. 
Бул позитивдүү диндердин маңызы. Бул жерде дин 
белгилүү бир мазмунга жана тарыхый мааниге ээ 
болот» [5, 243-б.]. Башка жагынан алганда, дин, анын 
ичинде, диний мамлекеттер аралык жана жарандык 
согуштар менен далилденип, бөлүүнүн күчтүү факто-
ру катары кызмат кыла алат. Ошол эле учурда инди-
виддин диний аң-сезиминде жана жүрүм-турумунда 
бири-бирине дал келбеген карама-каршы тенденция-
лар байкалса, социалдык топтордо жана жалпы коом-
до ар түрдүү, карама-каршы конфессиялар болсо, ан-
да дин карама-каршы интегративдик, б.а. ыдыратуу-
чу, бөлүүчү функцияларды аткара баштайт.  

Ошентип, алтынчы функция – бул маданий 
функция, ал дин тигил же бул жол менен социалдык-
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маданий мурастарды сактоого жана өнүктүрүүгө 
шарт түзөт, ошол эле учурда өзү адамзат маданияты-
нын ажырагыс бөлүгү болуп саналат. Бул функция 
адеп-ахлактуулука да мүнөздүү. Маданиятты жалпы-
сынан белгилүү бир адеп-ахлактык системадан тыш-
каркы элестетүү мүмкүн эмес. 

Ошентип, сонунда айта кетүүчү нерсе, дин ме-
нен адеп-ахлактуулук аткарган бир эле функциялар 
аларды жакындаштырып гана тим болбостон, көп 
учурда аларды белгилүү тарыхый шарттарда бир бү-
түнгө бириктирет. Ошого жараша бүтүндөй бир ди-
ний жана адеп-ахлактык аң-сезимди бириктирет. 

Тарыхый жактан адеп-ахлактуулук диний идея-
лар менен бир убакта гана калыптанбастан, ишеним-
дердин б.а. диндин негизинде да калыптанган. Диний 
идеялардын болушу жана алардын активдүү жашоосу 
адамдын руханий муктаждыктарына жооп берет. 
Чындыгында дин, адеп-ахлактуулук сыяктуу эле жеке 
жана коомдук турмуштун бардык чөйрөсүнө кирип, 
анын бардык элементтерине таасирин тийгизип, 
адамдын бүтүндөй дүйнөгө, башка адамдарга, үй-бү-
лөгө, коомго болгон мамилесин аныктайт. 
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